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KVĚTEN - MĚSÍC PANNY MARIE  
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           4.Lino  Lilie  Latina            8.Lapaloma 
 Lyže  Limit  Lavice  Letohrad 
           5.Labuť  Linka  Libela  Lihovina 
 Lalok  Lipan  Lidice  Litohošť 
 Láska  Lokaj  Logika  Litomyšl 
 Ledek  Loket  Lopata            9.Leskovice 
 Lepič            6.Lakota             7.Lopatka 
 Lhota  Lamino  Lucerna 

mailto:farnicek@post.cz


volno 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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 ÚVODNÍ SLOVO 
     Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku 
     prožili jsme liturgicky nejbohatší   
     týden v roce – svatý týden od Květné  
     neděle do vigilie Kristova    
     zmrtvýchvstání. Pokusme se o reflexi  
     těchto dnů a přemýšlejme, zda a jak se  
     nás Kristus dotkl, oslovil, k něčemu  
     podnítil a pozval. A jak s tím naložím? 
Těším se spolu s rodiči a dětmi na jejich první svátost smíření a první svaté přijímání  
i následnou pouť na posvátný Velehrad, kde se kladly základy naší křesťanské víry. 
Také se těším na závěr Kurzu Alfa a na svědectví účastníků o tom, co jim to přineslo, co 
pro svůj život z víry objevili. O obojím se snad dočteme v dalším čísle našeho Farníčku. 
Před námi je na konci května jeden „velký třesk.“ Na 24. května připadá celodenní 
výstav Krista svátostného, nám určený arcibiskupstvím. Bude od 9:00 do 15:00. 
Zároveň je to salesiánská liturgická slavnost Panny Marie Pomocnice Křesťanů.  
A letos na tento den – pátek také připadla Noc kostelů.  
Takže opravdu „velký třesk“, tři v jednom.  
O tom se ještě více dočtete na jiném místě ve Farníčku. 
A ještě dvě velké události jsou před námi.  
V pátek 31. května začne svatodušní novéna – devět dnů modliteb o dary Ducha 
svatého pro každého z nás a především pro naše biřmovance.  
V neděli 2. června v 10:00 udělí pan biskup Karel Herbst svátost biřmování našim devíti 
biřmovancům.  
O novéně k Duchu svatému se také dočtete na jiném místě Farníčku. 
Všem vám svěřuji do vašich modliteb všechny vyjmenované události  
a hlavně osoby, kterých se to týká. 

 
                    Milé sestry a bratři, všechny vás modlitbou provází                                                                

            a všem vám ze srdce žehná otec Josef. 
 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ VE FRYŠTÁKU  
 
SOBOTA 11. 5.  (16.00) 
Svátost smíření pro děti, rodiče,  
sourozence a kmotry    

NEDĚLE 12. 5.  (10.00) 
Slavnost prvního svatého přijímání             

PONDĚLÍ 13. 5.  (7.30) 
Pouť dětí, rodičů a sourozenců              
(Staré Město, Velehrad, Modrá) 

 

     
 

FARNÍČEK  5/19                                                               - 11 - 

                                                                   KALENDÁRIUM KVĚTEN 2019 
  2.5. Památka svatého Atanáše   
  3.5. Svátek svatého Filipa a Jakuba 
  5.5. 3. neděle velikonoční 
12.5. 4. neděle velikonoční 
14.5. Svátek svatého Matěje 
16.5. Svátek svatého Jana Nepomuckého 
19.5. 5. neděle velikonoční 
26.5. 6. neděle velikonoční 
30.5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
31.5. Svátek Navštívení Panny Marie 

 

AKTUÁLNĚ 
Společné prohlášení předsedů České biskupské konference, Ekumenické rady církví  
a Federace židovských obcí ke schválení zdanění tzv. církevních restitucí. 
Poslanecká sněmovna 23. dubna 2019 schválila zdanění peněžitých náhrad, které 
církve dostávají od státu za majetek nevydaný v restitucích i přes předchozí zamítnutí 
této novely Senátem. Změna zákona nejen že způsobí církvím vážné finanční obtíže, ale 
pro některé menší církve může být dokonce likvidační.  
Tato novela se nám jeví jako nemravná a je ve své podstatě protiústavní. 
Skupiny poslanců i senátorů jsou již připraveny obrátit se na Ústavní soud, protože 
považují takové zdanění náhrad za protiústavní i s ohledem na smlouvy, které stát 
uzavřel s církvemi v souvislosti s majetkovým vypořádáním. 
Tímto krokem se relativizují jistoty právního státu a na Ústavní soud se spoléhá nikoli 
jako na pojistku demokracie, ale jako na prostředek řešení důsledků nezodpovědných 
politických rozhodnutí. Bohužel se jedná o vítězství populismu nad zdravým rozumem  
a principy právního státu. Hovořit v tomto kontextu o "poptávce společnosti" je 
cynické. Ani tento krok politické reprezentace však nemůže zabránit připravenosti 
církví a náboženských společností naplňovat své poslání ve prospěch člověka  
a společnosti, a v úctě k Bohu. 

kardinál Dominik Duka, předseda České biskupské konference 
Daniel Ženatý, předseda Ekumenické rady církví 

Petr Papoušek, předseda Federace židovských obcí 

 

MÁJOVÁ CESTIČKA POMŮŽE DĚTEM DOSTAT SE K BOHU 
Díky další „Cestičce k Bohu“ na měsíc květen dostanou děti možnost dozvědět se víc  
o životě Matky Boží, ale také o různých osobnostech, které ji uctívaly a důvěřovaly jí ve 
svém životě. „Nechejme se i my inspirovat vzory svatých a jejich vztahem k Panně 
Marii. Pracovní list a další materiály naleznete ke stažení níže. Výbornou pomůckou  
k této cestičce budou také ‚Májové úvahy na každý den‘, které jako májové čtení 
zpracoval P. Václav Fojtík, a soubor otázek o Panně Marii z brněnského katechetického 
centra (‚Hříčky do krabičky‘),“ vybízejí pracovníci centra.  

Materiály lze stáhnout na webu rodinného centra www.rodinnyzivot.cz 
  

 

 

 

 

http://www.rodinnyzivot.cz/?q=node/630
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Z HISTORIE POHŘBÍVÁNÍ VE FRYŠTÁCKÉM KOSTELE (5. DÍL) 
V dnešním dílu našeho seriálu se přesuneme do třicátých let 17. století a již předem 
můžeme prozradit, že se konečně dostáváme k šlechtickému rodu, který s velkou 
pravděpodobností stojí za zbudováním krypty pod zdejším kostelem.  

Lukovský pán Štěpán Schmid z Freihofen, jemuž jsme se věnovali v minulém dílu, musel 
v roce 1629 odejít kvůli svému protestantskému vyznání do exilu. Ještě předtím však 
zabezpečil správu svých rozsáhlých majetků, jejichž oficiálního vlastnictví se byl nucen 
také vzdát. Jak jsme již dříve uvedli, Schmid formálně převedl své statky na potomky. 
Vedle už zmíněné dcery Marie Anny, která vstoupila do kláštera, měl Schmid ještě syna 
Karla, jemuž odevzdal do nájmu panství Kunštát a také Horní Bojanovice. Své statky 
Gilgenberg v Dolních Rakousích a Thainhausen v německém Švábsku pak převedl na svou 
druhou dceru Barboru, jejímž manželem byl evangelík Jan Fridrich Minkvic 
z Minkvicburku, člen apelačního soudu v Praze. Samotné panství Lukov však Schmid na 
dceru Barboru již nepřevedl, protože ta zemřela nejpozději v první polovině roku 1628. 
Na jejího manžela Lukov kvůli jeho protestantskému vyznání také nebylo možné převést, 
a tak nezbylo než panství držet pro Minkvicova syna – a tedy Schmidova vnuka – Jana 
Fridricha Minkvice (II.). Po smrti Barbory se Schmidův zeť Jan Fridrich Minkvic (I.) v roce 
1628 oženil podruhé, a to s Reginou Terezií, dcerou Jana Kryštofa Wolzogena z Neuhaus. 
Z tohoto manželství vzešel syn Jan Kryštof Minkvic.  
    Schmid odešel do nucené emigrace nejspíš před  
    koncem roku 1629. V zahraničí však setrval jen necelé 
    dva roky. Již v roce 1630 se obrátil na císaře  
    Ferdinanda II. s prosbou, aby se směl vrátit na své  
    moravské statky a na nich strávit zbytek svého života. 
    Zároveň zde hodlal dořešit své dluhové záležitosti.  
    Povolení k návratu však získal až v následujícím roce, 
    konkrétně 18. září 1631, ale s omezením na pouhé tři 
    měsíce. Na hrad Lukov se Schmid vrátil 10. října 1631. 
    Protože za tři měsíce nemohl všechny své záležitosti 
stihnout vyřídit, a navíc by musel Moravu opustit v lednu 1632, což by znamenalo vydat 
se uprostřed zimy na dalekou a pro starého a nemocného muže vyčerpávající cestu, 
požádal Schmid císaře o prodloužení svého pobytu na půl roku. Zda mu císař vyhověl, 
není známo, je však zřejmé, že Schmid již na Lukově zůstal až do své smrti. Z dochovaných 
pramenů totiž vyplývá, že zemřel již na jaře 1632, neboť 22. května toho roku byl 
vyhotoven soupis Schmidova movitého majetku a písemností v souvislosti s jeho úmrtím. 
Ve stejném roce následoval Schmida na věčnost i jeho syn Karel, s nímž se ještě otec na 
Lukově před smrtí setkal. Zajímavostí je to, že po svém návratu z exilu stihl Schmid počít 
se svou manželkou Evou, rozenou Weckovou z Layprštorfu, dítě – dceru, která se však 
narodila řadu měsíců po otcově smrti, a tedy jako pohrobek.  
Nás však pro pokračování celého příběhu bude zajímat především ta skutečnost, že po 
Schmidově smrti přichází na hrad Lukov v osobě jeho zetě Jana Fridricha na dalších 
přibližně devadesát let rod Minkviců z Minkvicburku.       
                                   
         Vít Němec      
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           VELIKONOČNÍ PASTÝŘSKÝ LIST ARCIBISKUPA JANA GRAUBNERA 
Milé sestry a drazí bratři, 
Kristův hrob je prázdný, protože On přemohl smrt, žije a je přítomen mezi námi. 
I dnes k nám mluví slovy Písma či hlasem svědomí v tichu srdce. 
Přichází k nám v bratřích a sestrách, kteří potřebují náš čas či pomoc, a čeká, že jej  
v nich poznáme. 
Čeká ve svatostánku našich chrámů, aby nám naslouchal. 
Zve nás k eucharistickému stolu, aby nás vtáhl do společenství. 
Sytí nás svým tělem, abychom nezemdleli na životní cestě. 
Dává nám zakusit svou přítomnost, když nezištně milujeme. 
Buduje ve světě Boží království skrze nás, když žijeme jeho slovo. 
Dokonce se zjevuje uprostřed nás, když se shromažďujeme v jeho jménu. 
Projevuje lidem svou lásku, když v jeho jménu sloužíme potřebným. 
Hlásá světu evangelium, když o něm vydáváme svědectví. 
Věrně nás provází životem a ujišťuje nás: Nebojte se, já jsem s vámi po všechny dny  
až do konce světa. 
Skuteční křesťané jsou velikonoční lidé. Každému z vás proto přeji pravou velikonoční 
radost z osobního setkávání se Zmrtvýchvstalým, z jeho přítomnosti, ba i z jeho 
působení skrze vás. 
Velikonoční lidé jsou nositeli naděje pro svět. Buďme si vědomi svého poslání  
a zodpovědnosti.  
Svým důvěrným životem se Zmrtvýchvstalým dávejme lidem ve svém okolí příležitost 
poznat Zmrtvýchvstalého a setkat se s ním v nás. 

 
Děkuje vám za společné úsilí a všem ze srdce žehná 

arcibiskup Jan 
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    Zatím volno 

DOPLNITdopln  
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JAK NEJLÉPE PROŽÍT ADORACI? 
V eucharistii je skutečně přítomen Ježíš svým tělem a svou krví pod způsobem chleba 
(hostie). Někdy se hostie umístí do nádherně zdobené schránky, tzv. monstrance. Říká se 
tomu výstav Nejsvětější svátosti. Kromě svatého přijímání není zde na zemi lepší způsob, 
jak se Bohu přiblížit. Když klečíme, sedíme nebo jsme jinak přítomni před Kristovým tělem 
vystaveným v monstranci, můžeme ho uctívat. Pán je nám v této modlitbě velmi blízko. Je 
u nás fyzicky přítomen. Můžeš se na Ježíše dívat a říct mu cokoli. Všechny své starosti  
a problémy můžeš vložit do jeho rukou. Jediné, co musíš udělat, je tiše setrvat v blízkosti 
Ježíše. Na ničem jiném nezáleží. To je tichá adorace. Pouze klečet nebo sedět v kostele  
a nic nedělat ti může připadat nudné. Ale smyslem adorace je právě toto: nedělat nic  
a být prosté na místě. Být takto s Ježíšem nám pomáhá pochopit naši naprostou závislost 
na něm. Veškerá naše činnost je planá, pokud jejím zdrojem není Bůh. Tím, že věnujeme 
Bohu čas v tiché adoraci, dáváme mu možnost, aby k nám mluvil. Můžeš se také potichu 
modlit růženec. Můžeš si číst z modlitební knihy nebo z Bible. Ale nemusíš také dělat vů-
bec nic a být jednoduše s Ježíšem. Právě o tom je ve skutečnosti adorace. Někdy je 
Nejsvětější svátost vystavena slavnostním způsobem. Výstav Nejsvětější svátosti začíná  
a končí za doprovodu zpěvu s kadidlem a společnou modlitbou, kterou vede kněz nebo 
jáhen. Ve zvláštní dny má každá farnost adorační den určený biskupem.  
NÁŠ DEN JE V PÁTEK 24. KVĚTNA V KOSTELE OD 9.00 DO 15.00.  
Můžete se začít zapisovat na připravený list v sakristii. Kromě zapsaných může 
samozřejmě přijít kdokoliv další.       
                o. Josef 

NOVÉNA K DUCHU SVATÉMU 
Svatodušní novéna (novem = devět) je „matkou“ všech novén v rámci lidových 

pobožností v církvi. Poprvé devět dní před letnicemi Ježíšovi učedníci „jednomyslně 
setrvávali v modlitbách spolu se ženami a Ježíšovou matkou Marií a s jeho příbuznými“ 
(Sk 1,14) Přizvěme tedy i my Pannu Marii, aby se modlila spolu s námi o nové Letnice v 
našem životě, v životě naší rodiny, naší farnosti, celé církve v naší zemi. 

Svatodušní novéna je velmi vhodné, žádoucí konat každý rok devět dní před 
slavností Seslání Ducha svatého.  

Jak to bude letos v naší farnosti?  
Od pátku 31. května až do soboty 8. června bude každý den hned po bohoslužbě 

následovat asi 20 minut zpěvu, Písma, modliteb k Duchu svatému. Střídat se budou ve 
vedení jednotlivé skupinky lidí, kteří dostanou na určený den potřebné písemné texty. 

Všichni jste zváni, ale vím, že to pro velkou většinu z vás není možné být v 
kostele každý den. Ale je možné každý den se pomodlit doma třeba v rámci večerní 
modlitby buď tuto novénu (bude na stolečku pod kůrem) nebo alespoň desátek růžence 
„Ježíš, který nám Ducha svatého seslal,“ či některý z hymnů k Duchu svatému z 
Kancionálu. 

Novéna vyvrcholí svatodušní vigilií v sobotu 8. června ve 21:00 v kostele. 
Svatodušní vigilie má podobnou strukturu jako vigilie velikonoční – čtení, žalm, modlitba 
a zakončíme ji obnovou svátosti biřmování.  

Na toto vyvrcholení novény jste v hojném počtu zváni.                           o. Josef 
 

o
.
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POZVÁNKA DO KINA 
 

 
 
 



VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  

- 8 -                                                           FARNÍČEK 5/19      

PAPEŽ FRANTIŠEK NAVŠTÍVÍ BULHARSKO A SEVERNÍ MAKEDONII 
V NEDĚLI 5. KVĚTNA ráno zamíří Svatý otec do Sofie, kde ihned po příletu proběhne 
oficiální část návštěvy – tedy zdvořilostní setkání s prezidentem Bulharské republiky a 
státními představiteli. Odpoledne zavítá papež do katedrály sv. Alexandra Něvského, 
kde se setká s bulharským pravoslavným patriarchou, s nímž se pomodlí před trůnem 
sv. Cyrila a Metoděje. Na náměstí Alexandra Něvského pak bude sloužit mši svatou. 
NA PONDĚLÍ 6. KVĚTNA se plánuje výjezd do středobulharského městečka Rakovski. 
Ještě před odletem do Plovdivské oblasti však papež František navštíví uprchlický 
tábor. V Rakovski, které bylo střediskem bulharského katolického společenství, bude v 
kostele Nejsvětějšího Srdce slavit eucharistii s prvním svatým přijímáním místních dětí.  
Do Sofie se vrátí po obědě s bulharskými biskupy a setkání s katolickou komunitou, aby 
se spolu s bulharskými náboženskými představiteli účastnil modlitby za mír. 
V ÚTERÝ 7. KVĚTNA ráno opustí papež František Bulharsko a vydá se do Skopje, 
hlavního a největšího města Severní Makedonie. Při jednodenním pobytu v této 
nevelké zemi čeká papeže Františka opravdu intenzivní program, během něhož 
pronese pět promluv. Zahájí jej setkání se státními představiteli a bude pokračovat 
návštěvou památníku Matky Terezy, mší svatou, ekumenickým a mezináboženským 
setkáním s mládeží a konečně setkáním s kněžími, řeholníky a jejich příbuznými  
v katolické katedrále. 

www.cirkev.cz 

INFORMACE Z DOMU IGNÁCE STUCHLÉHO 
Změna otevírací doby: 
4. 5. 2019 - otevřeno pouze od 13:00 - 20:00 
8. 5. 2019 - zavřeno 
Máme nové webové stránky. Fotky, rozhovor našich instruktorů na TV Noe. 
Přihlašování na letní tábory a mnoho dalšího:  https://www.disfrystak.cz/  
Událo se, čeká nás: 

 Víkendové akce v dubnu byly velmi vydařené: mladí spolu se salesiány oslavili 
velikonoční svátky se vším, co k nim patří. Postem, službou, adorací, 
slavením…, a to z velké části v krásné přírodě poblíž Fryštáku.  

 Poslední dubnový víkend na DISu patřil Mladým mamkám, což je jedinečná 
akce svého druhu, na níž byla zastoupena i silná základna maminek z Fryštáku. 

 V květnu se uskuteční Střapec I a Střapec II. – seznamovací zážitkové víkendy 
pro mladé. 

Přejeme Vám krásné jarní dny a kéž déšť svlaží nejen vyprahlé zahrádky, ale také 
naše duše.                                
               Za DIS D.Z. 
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PROČ SE MODLIT RŮŽENEC? 
LIDÉ SE MĚ ČASTO PTAJÍ, JESTLI SE MODLÍM RŮŽENEC. 
Myslí si, že já jako moderní kněz, co jde s dobou, to přenechávám „bigotním ženským“. 
Modlím se ho každý den a rozjímám o něm. 
Růženec mám nesmírně rád. 
Modlím se ho na malinkém kulatém růženci - 
- je to praktické a přitom nenápadné. 
RODINNÉ ALBUM PANNY MARIE 
Růženec je rozjímání o dvaceti zásadních okamžicích Ježíšova života, které prožívá také 
jeho matka. S růžencem můžeme rozjímat o Kristově životě a o nejzávažnějších 
momentech v životě jeho matky. Je to skvělé rodinné album. Střídá se v něm radost  
s utrpením a končí nádherným oslňujícím světlem: vzkříšením. 
Otevřme rodinné album Panny Marie a uvažujme o velkých okamžicích jejího života! 
Vzývejme ji v modlitbě růžence. 
Mějme stále v kapse „růžencové kolečko“, 
které nám ulehčí kdykoliv a kdekoliv říkat 
prostě jako dítě: „Zdrávas Maria…“ 
OMÍLÁNÍ STÁLE STEJNÉ MODLITBY 
Jednou z námitek proti růženci je tvrzení, že je to „omílání stále stejné modlitby, což 
unavuje a člověk při tom pak myslí na jiné věci“. Myslím si ale, že opakuješ-li modlitbu 
„Zdrávas Maria“ soustředěně, pak, i když se občas v mysli odchýlíš, zůstáváš v proudu, 
v dechu lásky, který tě nese a oživuje. Růženec tě tak uvádí do povznášejícího ovzduší. 
Modlitba totiž nepřitahuje nebesa k zemi. Je to povznesení tvého srdce k Bohu, který ví 
lépe než ty, co potřebuješ. 
BŮH POČÍTÁ I S (NÁMI) MALÝMI 
Bůh vždycky vykonal velké věci s malými a bezvýznamnými. Nedává přednost 
„hrdinům“, jako je Rambo nebo Schwarzenegger. V televizi vidíš chlapy svalnaté, pěkné 
na pohled, jak překonávají všechna nebezpečí a překážky. A ty jim věříš! Sdělovací 
prostředky ti říkají: „Nejsi-li krásný ani prachatý, ani svalnatý, mimořádně inteligentní, 
platíš za blbce.“ Bůh si však naštěstí počíná jinak! 
PROČ SE VŮBEC OBRACET K MARII? 
Pokud měl člověk milující mámu, něžnou, pozornou, vždycky k dispozici, mazlivou, 
ráznou i laskavou, spravedlivou a schopnou říci i „ne“, dostal tak parádní výbavu. Moje 
máma je taková. A taková byla Maria. Jestli ale tvá matka nebyla taková, jakou jsi chtěl 
mít, tím spíše a více se obracej k Marii! 
 
 

 
Zpracováno podle knihy „Setkání s Marií“  

od Guy Gilberta – kněze pařížského podsvětí.  
Vydalo Karmelitánské nakladatelství  

 
 

  
 
 

 

  

https://www.disfrystak.cz/


svolnivol 

    

 

- 6 -                                            FARNÍČEK 5/19 

SVĚTEC MĚSÍCE – SVATÝ BERNARD  
Bernard zanechal velkou stopu v dějinách církve 12. století i staletí následujících. Z jeho 
spisů je patrná vznešená spiritualita a velká znalost Bible. Náleží mu také zásluha na 
reformě mnišského života. Uvnitř benediktinského řádu podporoval cisterciáckou 
reformu, jak bude do Bylbře patrné při sledování hlavních etap jeho života. 
Narodil se roku 1090 ve Fontaines-lés-Dijon, blízko Dijonu. Byl třetím z dětí početné 
aristokratické rodiny. Jako chlapec chodil do škol vedených světskými kněžími a získal 
solidní vzdělání. Zároveň projevoval velký zájem o zbožný život a cvičení ve ctnostech. 
Zdá se, že o jedněch Vánocích prožil vidění Dítěte Ježíše. Avšak předčasná smrt matky 
Alette de Montbard roku 1107 znamenala pro mladíka, který ji velmi miloval, 
nesmírnou bolest. Není přesně známo, jak prožil následující roky, ale víme, že se uchýlil 
do domu Châtillon, kde se k němu brzy připojilo jeho pět bratrů a někteří další příbuzní. 
Všichni společně vstoupili o rok později do Citeaux. Tento klášter založili na konci 11. 
století tři mniši pocházející z opatství v Molesmes, jež se řídilo clunyjskou reformou. Na 
jaře roku 1098 se uchýlili do téměř opuštěného údolí jižně od Dijonu. Tam založili 
klášter, jenž byl později pojmenován Citeaux a byl charakterizován přesným 
dodržováním řehole svatého Benedikta a životem v přísné chudobě. 
Bernard byl již roku 1115 spolu s dvanácti mnichy poslán, aby založil nové opatství 
v Clairveaux v Champagni. Od té doby bylo jeho hlavní prací spravovat opatství 
v Clairveaux. Jeho opatství zažilo mimořádný rozvoj. V době Bernardovy smrti roku 
1153 existovalo již šedesát osm opatství podřízených Clairveaux. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přes své křehké zdraví prokázal Bernard nevyčerpatelnou energii. Po pádu Edessy 
dostal Bernard také pověření, aby vyhlásil druhou křížovou výpravu. Bernardovi se 
podařilo získat přízeň mocných své doby, avšak válečné tažení se nakonec nezdařilo. 
Bernard byl zklamán, ale dále se věnoval problémům v církvi. Když jeden mnich 
rozpoutal v údolí Rýna násilnosti proti židovské komunitě, Bernard se tam vydal  
a podařilo se mu zastavit krveprolití. Židovský národ pro něj byl nositelem Kristova 
lidství. Bernard byl přesvědčen, že v otázkách víry je třeba držet se učení církevních 
Otců. Právě v klášterech se tato teologie rozvíjela díky modlitbě a rozjímání Písma.  
Jako spisovatel zanechal Bernard dílo vysoké duchovní hodnoty. Jeho bezesporu 
nejznámějším traktátem je dílo O rozvaze. Roku 1135 začal pro své mnichy komentovat 
Píseň písní a v tomto díle pokračoval celý svůj život. Napsal 86 kázání, jež nejlépe 
vyjadřují jeho duchovní život. „Moje nejniternější filozofie“, říká ve 43. kázání, „je znát 
Krista a to Krista Ukřižovaného.“  

Papež Alexandr III. jej prohlásil za svatého dne 18. ledna roku 1174. 
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                                                       MALÁ UKÁZKA Z JEHO SPISŮ: 
V evangeliu čteme, jak Pán v kázání nabádal učedníky, aby jedli jeho tělo a skrze toto 
tajemství měli účast na jeho utrpení. Tehdy někteří řekli: To je tvrdá řeč! A od toho 
času už s ním nechodili. Když se pak zeptal učedníků, zda i oni chtějí odejít, řekli: Pane, 
ke komu půjdeme? Ty máš slova věčného života.

¨ 

A musím vám říci, bratři, že je to tak až dodnes: Některým je jasné, že slova, která Ježíš 
mluví, jsou duch a život, a proto jdou za ním. Jiným připadají Ježíšova slova jako tvrdá 
a hledají si ubohou útěchu jinde. Moudrost totiž volá na náměstích, to jest na široké 
a prostranné cestě, která vede k smrti, a volá ty, kteří po ní jdou, zpátky.  
Mluví hříšníkům do duše a usvědčuje je z poblouzení srdce, protože chce v tom srdci 
sám přebývat a tam promlouvat. Činí to, čemu učil ústy proroků: Mluvte k srdci 
Jeruzaléma.  
Vidíte, bratři, jak spasitelně nás napomíná prorok; abychom nezatvrzovali své srdce, 
když dnes uslyšíme jeho hlas. Ostatně téměř tatáž slova čteme i v evangeliu a u 
proroka. Pán v evangeliu říká: Mé ovce slyší můj hlas. A svatý David praví v žalmu: Jsme 
jeho lid – to jest bezpochyby lid Páně – a stádce jeho pastvy. Uslyšíte-li dnes jeho hlas, 
nezatvrzujte svá srdce.          vybral o. Josef 

 

 PROGRAM FRYŠTÁCKÉ NOCI KOSTELŮ (24. 5. 2019) 
16:30 – 18:00  
Kostel očima detektiva - pátrání rodinných detektivních týmů po tajemství magického 
prostoru kostela sv. Mikuláše ve Fryštáku 
18:15 -19:05 
Eucharistická bohoslužba 
19:05 – 19:10  
Přivítání duchovního správce p. Josefa Brtníka 
19:15 – 20:00  
Tóny pro potěchu duše – účinkuje: fryštácká schola,  
Komorní smyčcový orchestr ZUŠ Morava Ladislava Doliny 
Tereza Halaštová s mladými 
19:10 – 20:00  
Prohlídka věže kostela, prostoru zvonů a varhan 
20:00 – 22:00  
Prohlídka muzea P. Ignáce Stuchlého a kaple v DISu,  
Souběžně možnost malého občerstvení v prostorách učebny na faře a možnost 
osobního pohovoru s duchovním správcem 
20:10  - 20:40 
Za tajemstvím archívu - historie kostela sv. Mikuláše, farnosti a města Fryštáku ve 
světle nejnovějších poznatků - přednáší Mgr. Vít Němec 
20:45 – 21:30   
Modlitba chval písněmi a Božím slovem - Sylva a David Odstrčilovi, Libor Kučera a další.  
21:35  
Závěrečné slovo a požehnání faráře P. Josefa Brtníka     
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spisů je patrná vznešená spiritualita a velká znalost Bible. Náleží mu také zásluha na 
reformě mnišského života. Uvnitř benediktinského řádu podporoval cisterciáckou 
reformu, jak bude do Bylbře patrné při sledování hlavních etap jeho života. 
Narodil se roku 1090 ve Fontaines-lés-Dijon, blízko Dijonu. Byl třetím z dětí početné 
aristokratické rodiny. Jako chlapec chodil do škol vedených světskými kněžími a získal 
solidní vzdělání. Zároveň projevoval velký zájem o zbožný život a cvičení ve ctnostech. 
Zdá se, že o jedněch Vánocích prožil vidění Dítěte Ježíše. Avšak předčasná smrt matky 
Alette de Montbard roku 1107 znamenala pro mladíka, který ji velmi miloval, 
nesmírnou bolest. Není přesně známo, jak prožil následující roky, ale víme, že se uchýlil 
do domu Châtillon, kde se k němu brzy připojilo jeho pět bratrů a někteří další příbuzní. 
Všichni společně vstoupili o rok později do Citeaux. Tento klášter založili na konci 11. 
století tři mniši pocházející z opatství v Molesmes, jež se řídilo clunyjskou reformou. Na 
jaře roku 1098 se uchýlili do téměř opuštěného údolí jižně od Dijonu. Tam založili 
klášter, jenž byl později pojmenován Citeaux a byl charakterizován přesným 
dodržováním řehole svatého Benedikta a životem v přísné chudobě. 
Bernard byl již roku 1115 spolu s dvanácti mnichy poslán, aby založil nové opatství 
v Clairveaux v Champagni. Od té doby bylo jeho hlavní prací spravovat opatství 
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Přes své křehké zdraví prokázal Bernard nevyčerpatelnou energii. Po pádu Edessy 
dostal Bernard také pověření, aby vyhlásil druhou křížovou výpravu. Bernardovi se 
podařilo získat přízeň mocných své doby, avšak válečné tažení se nakonec nezdařilo. 
Bernard byl zklamán, ale dále se věnoval problémům v církvi. Když jeden mnich 
rozpoutal v údolí Rýna násilnosti proti židovské komunitě, Bernard se tam vydal  
a podařilo se mu zastavit krveprolití. Židovský národ pro něj byl nositelem Kristova 
lidství. Bernard byl přesvědčen, že v otázkách víry je třeba držet se učení církevních 
Otců. Právě v klášterech se tato teologie rozvíjela díky modlitbě a rozjímání Písma.  
Jako spisovatel zanechal Bernard dílo vysoké duchovní hodnoty. Jeho bezesporu 
nejznámějším traktátem je dílo O rozvaze. Roku 1135 začal pro své mnichy komentovat 
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mluví, jsou duch a život, a proto jdou za ním. Jiným připadají Ježíšova slova jako tvrdá 
a hledají si ubohou útěchu jinde. Moudrost totiž volá na náměstích, to jest na široké 
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PAPEŽ FRANTIŠEK NAVŠTÍVÍ BULHARSKO A SEVERNÍ MAKEDONII 
V NEDĚLI 5. KVĚTNA ráno zamíří Svatý otec do Sofie, kde ihned po příletu proběhne 
oficiální část návštěvy – tedy zdvořilostní setkání s prezidentem Bulharské republiky a 
státními představiteli. Odpoledne zavítá papež do katedrály sv. Alexandra Něvského, 
kde se setká s bulharským pravoslavným patriarchou, s nímž se pomodlí před trůnem 
sv. Cyrila a Metoděje. Na náměstí Alexandra Něvského pak bude sloužit mši svatou. 
NA PONDĚLÍ 6. KVĚTNA se plánuje výjezd do středobulharského městečka Rakovski. 
Ještě před odletem do Plovdivské oblasti však papež František navštíví uprchlický 
tábor. V Rakovski, které bylo střediskem bulharského katolického společenství, bude v 
kostele Nejsvětějšího Srdce slavit eucharistii s prvním svatým přijímáním místních dětí.  
Do Sofie se vrátí po obědě s bulharskými biskupy a setkání s katolickou komunitou, aby 
se spolu s bulharskými náboženskými představiteli účastnil modlitby za mír. 
V ÚTERÝ 7. KVĚTNA ráno opustí papež František Bulharsko a vydá se do Skopje, 
hlavního a největšího města Severní Makedonie. Při jednodenním pobytu v této 
nevelké zemi čeká papeže Františka opravdu intenzivní program, během něhož 
pronese pět promluv. Zahájí jej setkání se státními představiteli a bude pokračovat 
návštěvou památníku Matky Terezy, mší svatou, ekumenickým a mezináboženským 
setkáním s mládeží a konečně setkáním s kněžími, řeholníky a jejich příbuznými  
v katolické katedrále. 

www.cirkev.cz 

INFORMACE Z DOMU IGNÁCE STUCHLÉHO 
Změna otevírací doby: 
4. 5. 2019 - otevřeno pouze od 13:00 - 20:00 
8. 5. 2019 - zavřeno 
Máme nové webové stránky. Fotky, rozhovor našich instruktorů na TV Noe. 
Přihlašování na letní tábory a mnoho dalšího:  https://www.disfrystak.cz/  
Událo se, čeká nás: 

 Víkendové akce v dubnu byly velmi vydařené: mladí spolu se salesiány oslavili 
velikonoční svátky se vším, co k nim patří. Postem, službou, adorací, 
slavením…, a to z velké části v krásné přírodě poblíž Fryštáku.  

 Poslední dubnový víkend na DISu patřil Mladým mamkám, což je jedinečná 
akce svého druhu, na níž byla zastoupena i silná základna maminek z Fryštáku. 

 V květnu se uskuteční Střapec I a Střapec II. – seznamovací zážitkové víkendy 
pro mladé. 

Přejeme Vám krásné jarní dny a kéž déšť svlaží nejen vyprahlé zahrádky, ale také 
naše duše.                                
               Za DIS D.Z. 
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PROČ SE MODLIT RŮŽENEC? 
LIDÉ SE MĚ ČASTO PTAJÍ, JESTLI SE MODLÍM RŮŽENEC. 
Myslí si, že já jako moderní kněz, co jde s dobou, to přenechávám „bigotním ženským“. 
Modlím se ho každý den a rozjímám o něm. 
Růženec mám nesmírně rád. 
Modlím se ho na malinkém kulatém růženci - 
- je to praktické a přitom nenápadné. 
RODINNÉ ALBUM PANNY MARIE 
Růženec je rozjímání o dvaceti zásadních okamžicích Ježíšova života, které prožívá také 
jeho matka. S růžencem můžeme rozjímat o Kristově životě a o nejzávažnějších 
momentech v životě jeho matky. Je to skvělé rodinné album. Střídá se v něm radost  
s utrpením a končí nádherným oslňujícím světlem: vzkříšením. 
Otevřme rodinné album Panny Marie a uvažujme o velkých okamžicích jejího života! 
Vzývejme ji v modlitbě růžence. 
Mějme stále v kapse „růžencové kolečko“, 
které nám ulehčí kdykoliv a kdekoliv říkat 
prostě jako dítě: „Zdrávas Maria…“ 
OMÍLÁNÍ STÁLE STEJNÉ MODLITBY 
Jednou z námitek proti růženci je tvrzení, že je to „omílání stále stejné modlitby, což 
unavuje a člověk při tom pak myslí na jiné věci“. Myslím si ale, že opakuješ-li modlitbu 
„Zdrávas Maria“ soustředěně, pak, i když se občas v mysli odchýlíš, zůstáváš v proudu, 
v dechu lásky, který tě nese a oživuje. Růženec tě tak uvádí do povznášejícího ovzduší. 
Modlitba totiž nepřitahuje nebesa k zemi. Je to povznesení tvého srdce k Bohu, který ví 
lépe než ty, co potřebuješ. 
BŮH POČÍTÁ I S (NÁMI) MALÝMI 
Bůh vždycky vykonal velké věci s malými a bezvýznamnými. Nedává přednost 
„hrdinům“, jako je Rambo nebo Schwarzenegger. V televizi vidíš chlapy svalnaté, pěkné 
na pohled, jak překonávají všechna nebezpečí a překážky. A ty jim věříš! Sdělovací 
prostředky ti říkají: „Nejsi-li krásný ani prachatý, ani svalnatý, mimořádně inteligentní, 
platíš za blbce.“ Bůh si však naštěstí počíná jinak! 
PROČ SE VŮBEC OBRACET K MARII? 
Pokud měl člověk milující mámu, něžnou, pozornou, vždycky k dispozici, mazlivou, 
ráznou i laskavou, spravedlivou a schopnou říci i „ne“, dostal tak parádní výbavu. Moje 
máma je taková. A taková byla Maria. Jestli ale tvá matka nebyla taková, jakou jsi chtěl 
mít, tím spíše a více se obracej k Marii! 
 
 

 
Zpracováno podle knihy „Setkání s Marií“  

od Guy Gilberta – kněze pařížského podsvětí.  
Vydalo Karmelitánské nakladatelství  

 
 

  
 
 

 

  

https://www.disfrystak.cz/
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JAK NEJLÉPE PROŽÍT ADORACI? 
V eucharistii je skutečně přítomen Ježíš svým tělem a svou krví pod způsobem chleba 
(hostie). Někdy se hostie umístí do nádherně zdobené schránky, tzv. monstrance. Říká se 
tomu výstav Nejsvětější svátosti. Kromě svatého přijímání není zde na zemi lepší způsob, 
jak se Bohu přiblížit. Když klečíme, sedíme nebo jsme jinak přítomni před Kristovým tělem 
vystaveným v monstranci, můžeme ho uctívat. Pán je nám v této modlitbě velmi blízko. Je 
u nás fyzicky přítomen. Můžeš se na Ježíše dívat a říct mu cokoli. Všechny své starosti  
a problémy můžeš vložit do jeho rukou. Jediné, co musíš udělat, je tiše setrvat v blízkosti 
Ježíše. Na ničem jiném nezáleží. To je tichá adorace. Pouze klečet nebo sedět v kostele  
a nic nedělat ti může připadat nudné. Ale smyslem adorace je právě toto: nedělat nic  
a být prosté na místě. Být takto s Ježíšem nám pomáhá pochopit naši naprostou závislost 
na něm. Veškerá naše činnost je planá, pokud jejím zdrojem není Bůh. Tím, že věnujeme 
Bohu čas v tiché adoraci, dáváme mu možnost, aby k nám mluvil. Můžeš se také potichu 
modlit růženec. Můžeš si číst z modlitební knihy nebo z Bible. Ale nemusíš také dělat vů-
bec nic a být jednoduše s Ježíšem. Právě o tom je ve skutečnosti adorace. Někdy je 
Nejsvětější svátost vystavena slavnostním způsobem. Výstav Nejsvětější svátosti začíná  
a končí za doprovodu zpěvu s kadidlem a společnou modlitbou, kterou vede kněz nebo 
jáhen. Ve zvláštní dny má každá farnost adorační den určený biskupem.  
NÁŠ DEN JE V PÁTEK 24. KVĚTNA V KOSTELE OD 9.00 DO 15.00.  
Můžete se začít zapisovat na připravený list v sakristii. Kromě zapsaných může 
samozřejmě přijít kdokoliv další.       
                o. Josef 

NOVÉNA K DUCHU SVATÉMU 
Svatodušní novéna (novem = devět) je „matkou“ všech novén v rámci lidových 

pobožností v církvi. Poprvé devět dní před letnicemi Ježíšovi učedníci „jednomyslně 
setrvávali v modlitbách spolu se ženami a Ježíšovou matkou Marií a s jeho příbuznými“ 
(Sk 1,14) Přizvěme tedy i my Pannu Marii, aby se modlila spolu s námi o nové Letnice v 
našem životě, v životě naší rodiny, naší farnosti, celé církve v naší zemi. 

Svatodušní novéna je velmi vhodné, žádoucí konat každý rok devět dní před 
slavností Seslání Ducha svatého.  

Jak to bude letos v naší farnosti?  
Od pátku 31. května až do soboty 8. června bude každý den hned po bohoslužbě 

následovat asi 20 minut zpěvu, Písma, modliteb k Duchu svatému. Střídat se budou ve 
vedení jednotlivé skupinky lidí, kteří dostanou na určený den potřebné písemné texty. 

Všichni jste zváni, ale vím, že to pro velkou většinu z vás není možné být v 
kostele každý den. Ale je možné každý den se pomodlit doma třeba v rámci večerní 
modlitby buď tuto novénu (bude na stolečku pod kůrem) nebo alespoň desátek růžence 
„Ježíš, který nám Ducha svatého seslal,“ či některý z hymnů k Duchu svatému z 
Kancionálu. 

Novéna vyvrcholí svatodušní vigilií v sobotu 8. června ve 21:00 v kostele. 
Svatodušní vigilie má podobnou strukturu jako vigilie velikonoční – čtení, žalm, modlitba 
a zakončíme ji obnovou svátosti biřmování.  

Na toto vyvrcholení novény jste v hojném počtu zváni.                           o. Josef 
 

o
.
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POZVÁNKA DO KINA 
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Z HISTORIE POHŘBÍVÁNÍ VE FRYŠTÁCKÉM KOSTELE (5. DÍL) 
V dnešním dílu našeho seriálu se přesuneme do třicátých let 17. století a již předem 
můžeme prozradit, že se konečně dostáváme k šlechtickému rodu, který s velkou 
pravděpodobností stojí za zbudováním krypty pod zdejším kostelem.  

Lukovský pán Štěpán Schmid z Freihofen, jemuž jsme se věnovali v minulém dílu, musel 
v roce 1629 odejít kvůli svému protestantskému vyznání do exilu. Ještě předtím však 
zabezpečil správu svých rozsáhlých majetků, jejichž oficiálního vlastnictví se byl nucen 
také vzdát. Jak jsme již dříve uvedli, Schmid formálně převedl své statky na potomky. 
Vedle už zmíněné dcery Marie Anny, která vstoupila do kláštera, měl Schmid ještě syna 
Karla, jemuž odevzdal do nájmu panství Kunštát a také Horní Bojanovice. Své statky 
Gilgenberg v Dolních Rakousích a Thainhausen v německém Švábsku pak převedl na svou 
druhou dceru Barboru, jejímž manželem byl evangelík Jan Fridrich Minkvic 
z Minkvicburku, člen apelačního soudu v Praze. Samotné panství Lukov však Schmid na 
dceru Barboru již nepřevedl, protože ta zemřela nejpozději v první polovině roku 1628. 
Na jejího manžela Lukov kvůli jeho protestantskému vyznání také nebylo možné převést, 
a tak nezbylo než panství držet pro Minkvicova syna – a tedy Schmidova vnuka – Jana 
Fridricha Minkvice (II.). Po smrti Barbory se Schmidův zeť Jan Fridrich Minkvic (I.) v roce 
1628 oženil podruhé, a to s Reginou Terezií, dcerou Jana Kryštofa Wolzogena z Neuhaus. 
Z tohoto manželství vzešel syn Jan Kryštof Minkvic.  
    Schmid odešel do nucené emigrace nejspíš před  
    koncem roku 1629. V zahraničí však setrval jen necelé 
    dva roky. Již v roce 1630 se obrátil na císaře  
    Ferdinanda II. s prosbou, aby se směl vrátit na své  
    moravské statky a na nich strávit zbytek svého života. 
    Zároveň zde hodlal dořešit své dluhové záležitosti.  
    Povolení k návratu však získal až v následujícím roce, 
    konkrétně 18. září 1631, ale s omezením na pouhé tři 
    měsíce. Na hrad Lukov se Schmid vrátil 10. října 1631. 
    Protože za tři měsíce nemohl všechny své záležitosti 
stihnout vyřídit, a navíc by musel Moravu opustit v lednu 1632, což by znamenalo vydat 
se uprostřed zimy na dalekou a pro starého a nemocného muže vyčerpávající cestu, 
požádal Schmid císaře o prodloužení svého pobytu na půl roku. Zda mu císař vyhověl, 
není známo, je však zřejmé, že Schmid již na Lukově zůstal až do své smrti. Z dochovaných 
pramenů totiž vyplývá, že zemřel již na jaře 1632, neboť 22. května toho roku byl 
vyhotoven soupis Schmidova movitého majetku a písemností v souvislosti s jeho úmrtím. 
Ve stejném roce následoval Schmida na věčnost i jeho syn Karel, s nímž se ještě otec na 
Lukově před smrtí setkal. Zajímavostí je to, že po svém návratu z exilu stihl Schmid počít 
se svou manželkou Evou, rozenou Weckovou z Layprštorfu, dítě – dceru, která se však 
narodila řadu měsíců po otcově smrti, a tedy jako pohrobek.  
Nás však pro pokračování celého příběhu bude zajímat především ta skutečnost, že po 
Schmidově smrti přichází na hrad Lukov v osobě jeho zetě Jana Fridricha na dalších 
přibližně devadesát let rod Minkviců z Minkvicburku.       
                                   
         Vít Němec      
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           VELIKONOČNÍ PASTÝŘSKÝ LIST ARCIBISKUPA JANA GRAUBNERA 
Milé sestry a drazí bratři, 
Kristův hrob je prázdný, protože On přemohl smrt, žije a je přítomen mezi námi. 
I dnes k nám mluví slovy Písma či hlasem svědomí v tichu srdce. 
Přichází k nám v bratřích a sestrách, kteří potřebují náš čas či pomoc, a čeká, že jej  
v nich poznáme. 
Čeká ve svatostánku našich chrámů, aby nám naslouchal. 
Zve nás k eucharistickému stolu, aby nás vtáhl do společenství. 
Sytí nás svým tělem, abychom nezemdleli na životní cestě. 
Dává nám zakusit svou přítomnost, když nezištně milujeme. 
Buduje ve světě Boží království skrze nás, když žijeme jeho slovo. 
Dokonce se zjevuje uprostřed nás, když se shromažďujeme v jeho jménu. 
Projevuje lidem svou lásku, když v jeho jménu sloužíme potřebným. 
Hlásá světu evangelium, když o něm vydáváme svědectví. 
Věrně nás provází životem a ujišťuje nás: Nebojte se, já jsem s vámi po všechny dny  
až do konce světa. 
Skuteční křesťané jsou velikonoční lidé. Každému z vás proto přeji pravou velikonoční 
radost z osobního setkávání se Zmrtvýchvstalým, z jeho přítomnosti, ba i z jeho 
působení skrze vás. 
Velikonoční lidé jsou nositeli naděje pro svět. Buďme si vědomi svého poslání  
a zodpovědnosti.  
Svým důvěrným životem se Zmrtvýchvstalým dávejme lidem ve svém okolí příležitost 
poznat Zmrtvýchvstalého a setkat se s ním v nás. 

 
Děkuje vám za společné úsilí a všem ze srdce žehná 

arcibiskup Jan 
 
 
 
 
              
 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
     

 

 
 
 

 

 



volno 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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 ÚVODNÍ SLOVO 
     Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku 
     prožili jsme liturgicky nejbohatší   
     týden v roce – svatý týden od Květné  
     neděle do vigilie Kristova    
     zmrtvýchvstání. Pokusme se o reflexi  
     těchto dnů a přemýšlejme, zda a jak se  
     nás Kristus dotkl, oslovil, k něčemu  
     podnítil a pozval. A jak s tím naložím? 
Těším se spolu s rodiči a dětmi na jejich první svátost smíření a první svaté přijímání  
i následnou pouť na posvátný Velehrad, kde se kladly základy naší křesťanské víry. 
Také se těším na závěr Kurzu Alfa a na svědectví účastníků o tom, co jim to přineslo, co 
pro svůj život z víry objevili. O obojím se snad dočteme v dalším čísle našeho Farníčku. 
Před námi je na konci května jeden „velký třesk.“ Na 24. května připadá celodenní 
výstav Krista svátostného, nám určený arcibiskupstvím. Bude od 9:00 do 15:00. 
Zároveň je to salesiánská liturgická slavnost Panny Marie Pomocnice Křesťanů.  
A letos na tento den – pátek také připadla Noc kostelů.  
Takže opravdu „velký třesk“, tři v jednom.  
O tom se ještě více dočtete na jiném místě ve Farníčku. 
A ještě dvě velké události jsou před námi.  
V pátek 31. května začne svatodušní novéna – devět dnů modliteb o dary Ducha 
svatého pro každého z nás a především pro naše biřmovance.  
V neděli 2. června v 10:00 udělí pan biskup Karel Herbst svátost biřmování našim devíti 
biřmovancům.  
O novéně k Duchu svatému se také dočtete na jiném místě Farníčku. 
Všem vám svěřuji do vašich modliteb všechny vyjmenované události  
a hlavně osoby, kterých se to týká. 

 
                    Milé sestry a bratři, všechny vás modlitbou provází                                                                

            a všem vám ze srdce žehná otec Josef. 
 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ VE FRYŠTÁKU  
 
SOBOTA 11. 5.  (16.00) 
Svátost smíření pro děti, rodiče,  
sourozence a kmotry    

NEDĚLE 12. 5.  (10.00) 
Slavnost prvního svatého přijímání             

PONDĚLÍ 13. 5.  (7.30) 
Pouť dětí, rodičů a sourozenců              
(Staré Město, Velehrad, Modrá) 
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                                                                   KALENDÁRIUM KVĚTEN 2019 
  2.5. Památka svatého Atanáše   
  3.5. Svátek svatého Filipa a Jakuba 
  5.5. 3. neděle velikonoční 
12.5. 4. neděle velikonoční 
14.5. Svátek svatého Matěje 
16.5. Svátek svatého Jana Nepomuckého 
19.5. 5. neděle velikonoční 
26.5. 6. neděle velikonoční 
30.5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
31.5. Svátek Navštívení Panny Marie 

 

AKTUÁLNĚ 
Společné prohlášení předsedů České biskupské konference, Ekumenické rady církví  
a Federace židovských obcí ke schválení zdanění tzv. církevních restitucí. 
Poslanecká sněmovna 23. dubna 2019 schválila zdanění peněžitých náhrad, které 
církve dostávají od státu za majetek nevydaný v restitucích i přes předchozí zamítnutí 
této novely Senátem. Změna zákona nejen že způsobí církvím vážné finanční obtíže, ale 
pro některé menší církve může být dokonce likvidační.  
Tato novela se nám jeví jako nemravná a je ve své podstatě protiústavní. 
Skupiny poslanců i senátorů jsou již připraveny obrátit se na Ústavní soud, protože 
považují takové zdanění náhrad za protiústavní i s ohledem na smlouvy, které stát 
uzavřel s církvemi v souvislosti s majetkovým vypořádáním. 
Tímto krokem se relativizují jistoty právního státu a na Ústavní soud se spoléhá nikoli 
jako na pojistku demokracie, ale jako na prostředek řešení důsledků nezodpovědných 
politických rozhodnutí. Bohužel se jedná o vítězství populismu nad zdravým rozumem  
a principy právního státu. Hovořit v tomto kontextu o "poptávce společnosti" je 
cynické. Ani tento krok politické reprezentace však nemůže zabránit připravenosti 
církví a náboženských společností naplňovat své poslání ve prospěch člověka  
a společnosti, a v úctě k Bohu. 

kardinál Dominik Duka, předseda České biskupské konference 
Daniel Ženatý, předseda Ekumenické rady církví 

Petr Papoušek, předseda Federace židovských obcí 

 

MÁJOVÁ CESTIČKA POMŮŽE DĚTEM DOSTAT SE K BOHU 
Díky další „Cestičce k Bohu“ na měsíc květen dostanou děti možnost dozvědět se víc  
o životě Matky Boží, ale také o různých osobnostech, které ji uctívaly a důvěřovaly jí ve 
svém životě. „Nechejme se i my inspirovat vzory svatých a jejich vztahem k Panně 
Marii. Pracovní list a další materiály naleznete ke stažení níže. Výbornou pomůckou  
k této cestičce budou také ‚Májové úvahy na každý den‘, které jako májové čtení 
zpracoval P. Václav Fojtík, a soubor otázek o Panně Marii z brněnského katechetického 
centra (‚Hříčky do krabičky‘),“ vybízejí pracovníci centra.  

Materiály lze stáhnout na webu rodinného centra www.rodinnyzivot.cz 
  

 

 

 

 

http://www.rodinnyzivot.cz/?q=node/630
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OSMISMĚRKA NA KVĚTEN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tajenka – Filmový herec (1919- 2008) - 8 písmen 
Tajenka z minula – Konvalinková 
             Připravil: František Záloha 
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KVĚTEN - MĚSÍC PANNY MARIE  
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           4.Lino  Lilie  Latina            8.Lapaloma 
 Lyže  Limit  Lavice  Letohrad 
           5.Labuť  Linka  Libela  Lihovina 
 Lalok  Lipan  Lidice  Litohošť 
 Láska  Lokaj  Logika  Litomyšl 
 Ledek  Loket  Lopata            9.Leskovice 
 Lepič            6.Lakota             7.Lopatka 
 Lhota  Lamino  Lucerna 
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